
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

 

 

Приказ №15/6                                                     от 10 января 2022 года. 
  

«О работе с документами, включенными в «Федеральный список 

экстремистских материалов» и проверке контент – фильтров». 
  В целях реализации Федерального закона от 25ииюля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», на основании информационного письма 

№02-01-82/9660 от 11.12.2014 года Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области, в соответствии с письмом Министерства образования 

и науки РФ от 28 апреля 2014 года № ДЛ-115/03 «О направлении методических 

материалов для обеспечения информационной безопасности детей при использовании 

ресурсов сети Интернет» 

Приказываю: 

1. Заведующей библиотекой Кубасовой О.А. 

- регулярно, не реже 1 раза в полугодие, проводить сверку «Федерального списка 

экстремистских материалов» и электронного каталога библиотеки на предмет 

наличия изданий, включенных в «Федеральный список». Результаты проверки 

фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских 

материалов»; 

- ежемесячно, в случае размещения новых источников в «Федеральном списке 

экстремистских материалов», производить их распечатку на бумажном носителе. 

Проделанную работу фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком 

экстремистских материалов»; 

- в случае обнаружения в фонде документов, опубликованных в «Федеральном 

списке экстремистских материалов» составить акт по форме и промаркировать 

документы пометкой (наклейкой), указывающей на ограничение его в 

использовании; 

2. Документы экстремистского содержания не могут быть представлены в открытом      

            доступе(специально выделенного помещения для хранения документов не           

            требуется). Выдача пользователю документа экстремистского содержания может  

           производиться только по его письменному запросу, по форме. 

3. Ответственность за исполнение пунктов 1,2 данного приказа возложить на 

заведующую библиотекой Кубасову О.А. 

4. Для обеспечения контроля над эффективностью контент – фильтров, 

препятствующих доступу к Интернет – сайтам, содержащим экстремистскую и иную 

информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей создать комиссию в 

составе:  

Председатель – Вдовина М.А. – заместитель директора по ПР;  

Члены: Матюха В.Д. – инженер по информационным технологиям; 

             Ожегова А.С. – учитель информатики. 

5. Проводить комиссией контроль качества работы си системы контентной 

фильтрации с периодичностью один раз в месяц. Результаты оформлять актами 

обследования. 

      6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                     О.А.Узянбаева 
 


		2022-03-01T16:43:22+0500
	Узянбаева Ольга Александровна




